
Posted on: 2021-12-31T00:00:00.00-04:00

DB Reference N°: IDB-C900188-12/21

Project Country: Brazil

Institution: Inter-American Development Bank

Sector: Miscellaneous

Project: NOTIFICAÇÕES DE ADJUDICAÇÃO

Loan N°./Financing: 4961/OC-BR

Contractor :
Name of Company: 
Elio Dornelles Andres Filho
Country: 
Brazil
,
Name of Company: 
Miguel Pinheiro Galbarino
Country: 
Brazil
,
Name of Company: 
Rodrigo da Rosa Righi
Country: 
Brazil
,
Name of Company: 
SpeedMais Soluções Ltda – Brasileira, CNPJ: 22.148.707/0001-82
Country: 
Brazil
,
Name of Company: 
CSM - Construtora Silveira Martins – EIRELI, CNPJ nº 05.061.642/0001-14
Country: 
Brazil
,
Name of Company: 
Adriana Almeida da Cruz
Country: 
Brazil
,
Name of Company: 
Marcos Tadeu Caputi Lélis
Country: 
Brazil

Contract Amount: 

/countries/brazil
/countries/brazil
/countries/brazil
/countries/brazil
/countries/brazil
/countries/brazil
/countries/brazil


Project ID: BR-L1534
Borrower/Bid No: 

 

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO

REPRESENTAÇÃO NO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

 

PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – 
PROFISCO II RS

Contrato de Empréstimo Nº 4961/OC-BR celebrado entre o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID) e o Estado do Rio Grande do Sul

 

NOTIFICAÇÕES DE ADJUDICAÇÃO

 

PERÍODO: janeiro a novembro de 2021

DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/12/2021

Instituição 
Financiadora 

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO

Projeto

 

Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Rio Grande do Sul – PROFISCO II RS

No do Contrato de 
Empréstimo 

4961-OC BR

PROCESSO 1

Tipo de Aquisição Serviços de Consultoria Individual

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção  MI N° 002/2021 – CI – Assessor de TIC Área de 
Desenvolvimento

Descrição do Contrato a)   Mentoria em planejamento e gestão de projetos de 
TIC (para a UGCP, áreas de TIC e líderes de produto), 
com ênfase na definição de escopo e no 
acompanhamento de projetos que apresentem maior 
criticidade.



b)   Avaliação dos projetos propostos (quanto à 
viabilidade, à sustentabilidade e ao alinhamento 
estratégico), com participação em projetos pilotos 
(MVP), incluindo as fases de desenho, testes e 
avaliação de desempenho.

c)Prospecção de novas tecnologias e busca de 
melhores práticas no mercado e em outras instituições 
buscando colaborar na definição da estratégia de 
projetos de TIC.

d)   Contribuição para a estruturação do monitoramento 
do portfólio de produtos que envolvem TIC.

e)   Assessoria a todos os envolvidos nos processos de 
contratação, com ênfase na definição de objeto e 
especificações técnicas e na aprovação das entregas 
dos produtos que envolvam desenvolvimento ou 
aquisição de ferramentas de TIC.

Consultor Selecionado Elio Dornelles Andres Filho

Nacionalidade do

Consultor Selecionado

Brasileira

Montante do Contrato R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais

Duração do Contrato 12 (doze) meses

Data de Assinatura 
Contrato

02 de agosto de 2021.

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul

PROCESSO 2

Tipo de Aquisição Serviços de Consultoria Individual

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção MI N° 003/2021 – CI – ASSESSOR DE TIC – ÁREA DE 
INFRAESTRUTURA

Descrição do Contrato a)   Mentoria em planejamento e gestão de projetos de 
infraestrutura de TIC, com ênfase na definição de 
escopo e no acompanhamento de projetos que 
apresentem maior criticidade.

b)   Avaliação dos projetos propostos (quanto à 
viabilidade, à sustentabilidade e ao alinhamento 
estratégico), com viés voltado para a infraestrutura 
necessária, segurança, escalabilidade, tolerância a 
falhas e recuperação de desastres.

c)   Prospecção de novas tecnologias e busca de 
melhores práticas empregadas pelo mercado e em 
outras instituições similares à SEFAZ/RS, buscando 



colaborar na definição da estratégia de projetos de 
infraestrutura de TIC.

d)   Assessoria a todos os envolvidos nos processos de 
contratação, com ênfase na definição de objetos e 
especificações técnicas e na aprovação das entregas 
dos produtos que envolvam aquisição de soluções de 
infraestrutura de TIC.

Consultor Selecionado Miguel Pinheiro Galbarino

Nacionalidade do

Consultor Selecionado

Brasileiro

Montante do Contrato R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais)

Duração do Contrato 12 (doze) meses

Data de Assinatura 
Contrato

18 de agosto de 2021

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul

PROCESSO 3

Tipo de Aquisição Serviços de Consultoria Individual

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção MI N° 05/2021 – Central de Informações dos Servidores

Descrição do Contrato Contratação de Consultor Individual, especialista em 
sistemas distribuídos ou computação em nuvem, para 
realizar estudos de benchmarking, de viabilidade 
técnica, de análise de custos e prestar apoio técnico e 
assessoramento aos líderes e equipes de projetos na 
estruturação do projeto, na identificação das bases de 
dados, nas avaliações e análises de possíveis soluções, 
na elaboração de Termo de Referência e na 
implementação da Central de Informações dos 
Servidores.

Consultor Selecionado Rodrigo da Rosa Righi

Nacionalidade do

Consultor Selecionado

Brasileira

Montante do Contrato R$ 98.726,10 (noventa e oito mil, setecentos e vinte e 
seis reais, dez centavos)

Duração do Contrato 21 (vinte e um) meses

Data de Assinatura 
Contrato

22 de setembro de 2021

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul



PROCESSO 4

Tipo de Aquisição Serviços que não são de Consultoria

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção Comparação de Preços para Serviços - CP Nº 
03/SEFAZ/2021

Descrição do Contrato Contratação de empresa para a prestação de serviços 
especializados em planejamento, implantação, operação 
e gerenciamento de Central de Atendimento, por meio 
de Contact Center, destinados ao Programa Devolve-
ICMS, da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul (SEFAZ-RS), (doravante denominados 
“Serviços”), a fim de atender às necessidades do 
Contratante e do projeto devidamente relacionados e 
especificados nos Termos de Referência, Seção 4, 
deste Convite

N° Lote Lote único

Proposta rejeitada Não se aplica

Concorrente Vencedor SpeedMais Soluções Ltda – Brasileira, CNPJ: 
22.148.707/0001-82

Nacionalidade do 
Vencedor

Brasileira

Montante do Contrato R$ 2.149.342,92 (dois milhões, cento e quarenta e nove 
mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa e dois 
centavos)

Duração do Contrato 12 (doze) meses

Data de Assinatura 
Contrato

19 de outubro de 2021

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul

PROCESSO 5

Tipo de Aquisição Obras

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção Comparação de Preços para Execução de Obras - CP 
Nº 02/SEFAZ/2021

Descrição do Contrato Execução dos serviços de obra civil e fornecimento de 
materiais de revestimentos, elétricos, hidráulicos, entre 
outros, para reforma do Espaço Inovação e adequação 
dos sanitários existentes em sanitários acessíveis a 
PNE, atendendo à Norma de acessibilidade ABNT NBR 
9050/2015

N° Lote Lote único



Proposta rejeitada CP Construtora de Obras LTDA, CNPJ nº 
09.141.799/0001-00 - Proposta entregue fora do prazo 
estipulado no Convite da CP N° 02/SEFAZ/2021.

Concorrente 
Selecionado 

CSM - Construtora Silveira Martins – EIRELI, CNPJ nº

05.061.642/0001-14

Nacionalidade do 
Vencedor

Brasileira

Montante do Contrato R$ 294.888,76 (duzentos e noventa e quatro mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais, setenta e seis centavos)

Data de Assinatura 
Contrato

17 de novembro de 2021

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul

PROCESSO 6

Tipo de Aquisição Serviços de Consultoria Individual

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção MI N° 01/2021 – Assessor em Aquisições

Descrição do Contrato Contratação de Consultor Individual para:

1.  Revisar e manualizar os fluxos dos processos de 
contratação do PROFISCO II RS, considerando as 
normas do BID (GN 2350-15 e GN 2349-15) e a 
legislação nacional.

2.  Transferir conhecimentos para os agentes envolvidos 
nos processos de seleção e execução dos contratos, 
considerando os fluxos dos processos estabelecidos.

 3. Assessorar a Unidade de Coordenação do Projeto – 
UCP e a Comissão Especial de Licitações na tramitação 
dos processos de seleção segundo as Novas Políticas 
de Aquisições do BID.

Consultor Selecionado Adriana Almeida da Cruz

Nacionalidade do

Consultor Selecionado

Brasileira

Montante do Contrato R$ 215.800,00 (duzentos e quinze mil e oitocentos reais)

Duração do Contrato 12 (doze) meses

Data de Assinatura 
Contrato

09 de agosto de 2021

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul

PROCESSO 7



Tipo de Aquisição Serviços de Consultoria

Setor Comissão Especial de Licitações

País do Projeto BRASIL

N° da Seleção MI N° 06/2021 - Ampliação e Melhorias do Barômetro 
Fiscal

Descrição do Contrato 1.1 O Consultor prestará os serviços (“Serviços”) 
especificados no Anexo I, “Termos de Referência”, que 
faz parte integral do termo de Contrato, buscando a 
qualificação da ferramenta de modo a capacitá-la para 
realizar as respectivas estimativas, mediante a 
utilização de modelos econométricos e o fluxo de dados 
automatizado das respectivas fontes, na medida do 
possível.

1.2 O Consultor apresentará os relatórios ao Contratante 
na forma e dentro dos prazos indicados no Item 3, do 
Anexo I, “Termos de Referência, “Relatórios e Produtos”

Consultor Selecionado Marcos Tadeu Caputi Lélis

Nacionalidade do

Consultor Selecionado

Brasileira

Montante do Contrato R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos reais)

Duração do Contrato 12 (doze) meses

Data de Assinatura 
Contrato

23 de agosto de 2021

Agência 
Executora

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Rio 
Grande do Sul

 


